
Являып-угч* ?т,1ВНЫМ 
lipa^uub... а.кгогл

ПРОЕ)<
вносится Г лавой города

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУРГУТ 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА -  ЮГРЫ

ДУМА ГОРОДА 

РЕШ ЕНИЕ

О внесении изменений в Устав 
муниципального образования 
городской округ Сургут Ханты- 
Мансийского автономного 
округа -  Югры

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», рассмотрев результаты публичных слушаний, Дума города 
РЕШИЛА:

1. Внести в Устав муниципального образования городской округ 
Сургут Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры, принятый 
решением городской Думы от 18.02.2005 № 425-Ш ГД (в редакции 
от 29.11.2023 № 468-VII ДГ), изменения согласно приложению.

2. Главе города в установленном порядке направить настоящее 
решение в соответствующий территориальный орган уполномоченного 
федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов 
муниципальных образований для государственной регистрации.

3. Администрации города опубликовать настоящее решение после 
государственной регистрации.

4. Настоящее решение вступает в силу после официального 
опубликования с особенностями, предусмотренными частью 5 настоящего 
решения.

5. Пункт 1 части 1, части 3, 4, пункт 2 части 6 приложения 
к настоящему решению вступают в силу с 01.09.2024.

6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить 
на депутата Думы города, председателя постоянного 
комитета Думы города по нормотворчеству, информационной политике



и правопорядку Бехтина М.М.

Председатель Думы города Глава города

________________М.Н. Слепов
« » 20 г.

________________ А.С. Филатов
« » 20 г.



3

Приложение 
к решению Думы города 
от №

Изменения
в Устав муниципального образования городской округ Сургут 

Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры

1. В пункте 1 статьи 7:
1) подпункт 11 дополнить словами «, в том числе организация 

и проведение в соответствии с законодательством в области охраны 
окружающей среды общественных обсуждении планируемой хозяйственной 
и иной деятельности на территории городского округа»;

2) подпункт 36 дополнить словами «, а также правил использования 
водных объектов для рекреационных целей».

2. Пункт 6 статьи 17 дополнить абзацем вторым следующего 
содержания:

«Форма, порядок и сроки общественного обсуждения иных проектов 
муниципальных правовых актов и решений органов местного 
самоуправления определяются муниципальными нормативными правовыми 
актами органов местного самоуправления, к компетенции которых относится 
принятие указанных актов и решений».

3. Подпункт 4 пункта 1 статьи 27 дополнить словами «, в том числе 
организация и проведение в соответствии с законодательством в области 
охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой 
хозяйственной и иной деятельности на территории городского округа».

4. Подпункт 55 пункта 2 статьи 40 дополнить словами «, в том числе 
организует и проводит в соответствии с законодательством в области охраны 
окружающей среды общественные обсуждения планируемой хозяйственной 
и иной деятельности на территории городского округа».

5. В пункте 2 статьи 41:
1) подпункты 48 и 49 изложить в следующей редакции:
«48) утверждает порядки взаимодействия Администрации города, 

муниципальных учреждений с организаторами добровольческой
(волонтерской) деятельности, добровольческими (волонтерскими)
организациями, учитывающие специфику видов деятельности,
предусмотренных Федеральным законом от 11.08.1995 № 135-ФЗ
«О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», 
и общие требования, утвержденные в соответствии с указанным 

Федеральным законом;
49) оказывает поддержку участникам добровольческой (волонтерской) 

деятельности, в том числе в их взаимодействии с государственными 
и муниципальными учреждениями и иными организациями, социально 

ориентированным некоммерческим организациям, государственным 
и муниципальным учреждениям, обеспечивающим оказание



4

организационной, информационной, методической и иной поддержки 
участникам добровольческой (волонтерской) деятельности, в формах, 
предусмотренных Федеральным законом от 11.08.1995 № 135-ФЗ
«О благотворительной деятельности и добровольчестве 
(волонтерстве)» и иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, а также законами субъектов Российской Федерации и иными 
нормативными правовыми актами Ханты-Мансийского автономного округа -  
Югры, муниципальными нормативными правовыми актами»;

2) после подпункта 49 дополнить подпунктами 491 и 492 следующего 
содержания:

«491) формирует координационные и совещательные органы в сфере 
добровольчества (волонтерства);

492) предоставляет сведения для включения в единую
информационную систему в сфере развития добровольчества (волонтерства) 
в целях реализации государственной политики в сфере
добровольчества (волонтерства).

6. В пункте 2 статьи 42:
1) подпункт 32 дополнить словами «, а также правила использования 

водных объектов для рекреационных целей».
2) в подпункте 41 слова «общественных экологических организаций 

(объединений) и движений» заменить словами «общественных объединений 
и других негосударственных некоммерческих организаций».

7. Пункт 5 статьи 62 изложить в следующей редакции:
«5. Дума города в соответствии с действующим законодательством 

устанавливает порядок и утверждает условия приватизации муниципального 
имущества, за исключением земельных участков и имущественных 
комплексов унитарных предприятий».

8. В пункте 4 статьи 78 слова «в течении трёх месяцев» заменить 
словами «в течении четырёх месяцев».


